
ČVUT Fakulta architektury Thákurova 9, Praha 6 
 
Hodnocení Diplomního projektu Radka Schwaba  
 
Název:  Panský mlýn – Vysoké Mýto 
 
 
Iniciační momenty rozvoje malého města mohou být různé. Vždy ale záleží na vůli 
nebát se začít řešit problémy, místa a souvislosti, které jsme dlouho nechávali 
stranou. Je třeba nechat průchod dobrým řešením. Spíše než nákladnou opravou 
náměstí v devadesátých letech se Vysoké Mýto na mapu kvalitní architektury 
dostává drobnými, kvalitními realizacemi až posledních letech.   
 
Jako mekka českého karosářství už svou reprezentativní budovu má. Je na náměstí. 
Místo, které si diplomant vybral pro svou práci tvoří s tímto objektem symbolickou 
spojnici, představuje pro něj bránu do volné krajiny. Cestou městem je ale řada 
dalších opuštěných, nevyužívaných míst, prostor, areálů. Diplomant s městem 
pracuje jako s celkem, pokouší se domýšlet vazby a souvislosti, které teprve mají 
přijít. Bez této schopnosti by pro něj bylo jen velmi těžké navrhovat veřejné a 
společenské využití objektu, který se nachází na okraji města, ale i zájmu obyvatel.   
 
Komplex mlýna se tak diplomant nebojí radikálně zjednodušit. Z vlivů a hodnot, které 
na něj působí si jich vybral jen několik a ty ve svém konceptu nechává rozeznít, 
podřizuje jim jednotlivé provázané zásahy a bourání. Vzniká tak kompaktní celek 
s ambicí stát se přirozenou součástí města.  
 
Výsledné dispoziční řešení je adekvátní místu i účelu. Je velmi sympatické, že se 
diplomant v průběhu práce podrobně seznámil s mlynářským řemeslem a objekt 
využívá i svému původnímu účelu, v mlýně se mele!  
 
Diplomant splnil všechny nároky na diplomní práci kladené.  
 
 
Hodnocení Radka Schwaba „B“  
 
 
V Praze leden 2021                                      prof.Ing.arch Ján Stempel 
 

doc.ing.arch. Ondřej Beneš Ph.D. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


